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William Montgonu;ry Watl, Modern Dünyada Ishın İ 'ahyi {Islarııicr

Revelation in the Motlern World), Ediıılnırgh, Uni\rrsitv Press, 1969,
10+143 sayfa, L 1,5.

İslâm ilimleri ile u^raijuular arasında Prof.Watt'ı tammavan he
men hemen yok gibidir. Çeşitli komdarda ondun fazla eseri ve çok sa
yıda ilmî makaleleri ile meslektaşlanmn takdirlerini kazanmışolan Watt,
hâlen Edinburg Üniversitesi Arapça ve îslâmi Çalışmalar Bölümü baş

kanıdır.

Burada tamtmayu çalışacağımız eserin önsözünde Prof.Watt, şöy

le demektedir: "Bu kitap, İslâm üzerine vazılmış birçok eserdenfarklı

olarak, sadece akademik bir eser olmayıp, geniş ölçüde şahsî görüşleri

ihtiva etmektedir, çünkü burada, îslamla Hıristiyanhk arasındaki mü
nasebet üzerinde otuz yılı aşan bir tefekkürün sonunda ıdaştığım nok
tayı açıklamaya teşebbüs etmekteyim." Böyle bir amaçla kaleme alı

nan eserin hem İslâm, hem de Hıristiyan dünyası için büyük bir önem
taşıyacağından şüphe edilemez. Fakat eserin ana gayesinin, Islâmı,

Avrupa ve Amerika okuyucularına takdim etmek olduğunu hatırda

tutmakta yarar vardır.

Modern Dünyada islam I 'oâvi, belli başlı şu konuları ihtiva etmek
tedir:

1. \ahiy konusunun ele alınışı

2. (Hz.) Muharamed'in vahiy tecrübesi

3. Kur'an'ın vahyi ve bu konu ile ilgili faraziyeler

4. Kur'an'ın muhtevasında yenilik

5. Vahyin gelişi

6. Vahyin yorumlanması

7. Diyagramatik -veya Şematik- olarak vahiy

8. Vaiıyin etkisi

9. V^ahiyle ilgili kelâmı görüşler

10. Geleceğin dünyasında islâm.
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tslâmla Hıristiyanlık arasında doğrudan doğruya bir karşılaştırma

yapmaktan çok her iki dini, esas itibarı ile lâik ve ilmî olan bir dünya
görüşü açısından ele almak, eserde takibedilen metodun belli başlı yön
lerinden birini teşkil etmektedir. Bu metodun bir başka önemli yönü
de gerçek oİavlardan hareket ederek nazarî meselelere doğru ilerleme-
sidir. Meselâ, Hz.Mulıaınmed'in bizzat vasadığı vahiy tecrübesi önce
likle ele alınmış, vahiyle ilgili nazarî ve kelamı meselelere daha son
ra geçilmiştir. Yine metotla ilgili olarak şu hususa dokunmakta va-
rar vardır: Prof.Watt, müslümanların \ ahiy hakkındaki görüşlerini

kabul ederek işe koyulmakta \'e özellikle bazı Şarkiyatçıların büyük
bir inatla kullandıkları"Mubammed, Kur'an'da der ki" şeklindeki ifade

lerin yıkıcı bir etkiye sahip olduğunu savunmaktadır.

Watt'a göre yirminci asır, sadece insanları değil, kültürleri ve din
leri de birbirine yaklaştırdı. Bu yaklaşma olavı, düşünce hayatımızda

-buna Avrupa'nın düşünce hayatında demek belki daha doğru olur-
Kopernik devrimine benzer bir değişiklik meydana getirdi. Şöyle ki,
on dokuzuncu yüzyılda ve yirminci vüzyılm başlarında, 'A\rupa kül
türü' demek medeniyetin bizzat kendisi demekti. A\rupalı olmayan
toplumların 'medenî' olup olmadıkları, Avrupa kültürüne olan yakın

lık ve uzaklıklarına güre ölçülmekteydi. Müsbet ilimlerin, teknoloji
nin ve kitle haberleşmı* araçlarının hızla yayılması ve dinin, toplum
üzerindeki etkisinin kısmen de olsa azalması, bu görüşün değiştne.sine

sebep oldu. Artık Avrupa, dünyanın merkezi değildir; Hıristiyanlık,

insanlığın yegâne 'doğru' dini değildir. Avrupalıların, müsbet İlim ve
teknoloji üstünlüğünü, din ve kültür üstünlüğü seklinde görmeleri bü
yük bir hata idi.

Watt'a göre her büyük din, belli ölçüde müstakil olan bir 'kültür
bölgesi' meydana getirmektedir. Çeşitli kültürler arasındaki benzerlik
ler inkâr edilemez; ama kültür farkldıkları da ihmal edilmmuelidir. Bu

farklılıklar, kültürlerin ifade edildikleri ana kavramlara sinmiştir. Me
selâ, 'din' kelimesini ele alalım. Bir müslümana göre din, hayatın bü
tününü içine almaktadır. Ovsaki bir hıristiyan nazarinda din /'re/ıgi-

on), hayatın ancak küçük bir kesimini içİne almaktadır. ".VUah'm ira
desi" veya "Allah'ın kudreti" gibi tabirler için de aynı şev söylenebilir.

Bu genel girişten sonra Watt, asıl konusu olan vahy ka\ ramına
geliyor. Onca vahiy, birçok müslümamn sandığı gibi, statik bİr 'gerçek
ler deposu' değildir. Vahiv, dinamik bir İlâhî faaliyettir. O, insana yÖ-
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nelir ve ondan müsbet veya menfi bir cevap bekler. Cevap müsbet olur*
sa dinî bir kültürün çekirdeği yeşermeğe başlar. O kültür yaşadıkça

'Tann-însan' abşverişi devam edip gider.

Bir peygamberin ilk \ ahiy tecrübesi, olumlu bir sonuç verirse, bir
dinin 'tarihî organizminin' temeli atılmış olur. Bu 'organizmin' bir çe
kirdeği, bir de dış kabuğu vardır. Meselâ, Hz.Mulıammed'in Mekke ve
Medine'deki faaliyetleri İslâm'ın tarihi organizminin çekirdeğini. Onun
rdümüuü takip eden asırlardaki vavılma ise, organizmin dış kabuğu

nu meydana getirdi.

Bu çekirdekle kabuk her ne kadar birbirine bağlıysa da onlar, bir
ve aynı şey değildir. Hz.Mulıammed'in yaşamış olduğu vahiy tecrübe
si ile bu tecrübenin, çeşitli tarihî ve sosyo-ekonomik şartlar altında va-
pılmış olan yorumlarını birbirim? karıştırmamak gerekir.

Watt, Kur'an tarihi ile uğraşanJanu sık sık eie aldıkları konuları

da ihmal etmemektedir. Kitabııun ikinci bölümünde nâsih ve mensûh

konusuna değinmekte ve bazı Avrupablaruı, ''Muİıaınmed, duruma gö
re Kur'an'ı değiştirdi" şeklindeki kanaatlerine itibar edilmemesini tav
siye etmektedir. Onca, "Muhammed'in Kur'an'ı değiştirmesi diye bir
şey söz konusu olamaz." Daha sonra gelen bir âyet, daha önce gelen
bir âyeti tamamlayabilir. Meselâ, Yahudi ve Hıristiyanlan tenkid eden
bir âyet, belki de ilk şekliyle sadece Yahudileri tenkit etmekteydi, çün
kü Medinedc İslâma karsı ilk tepki onlardan gelmişti. Fakat daha son
ra Hıristiyanlar da hücuma geçtiler. Bu sefer aynı konuda gelen bir baş

ka âyet, "hıristiyanlar" kelime.sini de ihtİN a etti. Kur'an'm toplanması

sırasında belki sadece bu son âyete yer verildi. Bunun, gerçekten böy
le olduğunu isbat etmek imkânsızdır. Watt, bu görüşünü bir faraziye
olarak öne sürmektedir.

Watt'ın üzerinde önemle durduğu bir başka husus da 'arapça Kur'-
an' (Kur'ânen *arabiyyen) sözünün tazammun ettiği hususlardır. Di
lin ve düşünce kavramlarının \ ahiyle olan ilgisine, Allah'm, beşerî ulan
insan dilini kullanması sonucu ortava çıkan güçlüklere temas etmekte
dir.

Kur'aııın -dolayisiyle İslâm'ın- kaynakları muhte\ asındaki
yenilik konusunda da Watt, önemli meselelere dokunmakta ve Hıris

tiyan Batı dünyasının bir türlü kurtulamadığı peşin hükümleri gözler
önüne sermektedir. Ona göre, ondokuzuneu yüzyıl, kendisini bir 'kaynak
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arama modasına' kaptırmıştı. Bir şeyin kaynağı bulununca onunla il
gili her güçlüğün açıklanabileceği sauıhyordu. Oysaki Hamlet*in konu
su ile ilgili Sİıakespear'in duymuş olabileceği bir hikâyeyi bulup çıkar

mak ayrı şey, JJaınlet'in bir oyun olarak değerini takdir etmek ise ayrı

bir şeydir. Kur'anı, diğer Kutsal Kitapların anlattığı hikâyelerin ba
zılarına ver verdiği için -ki bu hikâyeler bile, çok kere başka amaçlar
içiu tekrarlanmıştır- orjinal saymamak sağ duyunun ve ilmin kabul
edebileceği bir husus değildir. A^Tupahla^ın bu konu üzerinde hâlâ İs

rar etmeleri. Haçlı Seferlerinin kalıntılarının günümüzde bile yaşamak

ta olduğunu gösterir. Çağımız insanının bu kalıntılardan kendisini kur
tarması gerekir.

Yazımızın başında da işaret ettiğimiz gibi, Modern Dünyada İslâm

Vahyi'nin. amacı, Hıristiyanlarla Müslümanlar arasında gı^rçek bir diya
logun kurulmasına yarıbmcı olmaktır. Diyalogun kurulabilmesi için
Hıristiyanların, klâsik usullerle yürüttükleri 'misyoner' faaliyetlerine
son vermeleri gerekir. Bu klâsik u.sulün t<mıelinde A^'nıpa'nın ve Hı-

ristiyanhğuı üstünlüğü görüşü vatnıaktaydı. Bunun ise bugün artık

geçerli olmadığına yukarıda işaret etmiştik. îslâm ülkeleri söz konusu
olunca, bu çeşit bir dinî propagandanın Hıristiyanlık için bir yarar sağ

ladığı söylenemez. Misyonerler, îslâm dünyasında tutunabilecekleri
bir tek dal kazanamamışlardır. Afrika Kıt'asında ve başka yerlerde
müşahede edilen Hıristiyan • îslâm çekişmesinde îslâm, her zaman
kazanan taraf olmuştur.

Watt'ın kanaatine göre, her büyük dinin sahip olduğu bir takım

avantajlar ve dezu\ antajlar vardır. Mesıdâ, îslâm, ona inananlar ara
sında gerçek bir kardeşlik bağı kurmayı başarmıştır. İslâm, sıradan bir
müslümana bile büyük bir İnanma gücü ve dolayisiyle, büyük bir gü

ven duygusu vermiştir. FarkU görüşlerin bir potada nasıl eritileceğmi

apaçık göstermiştir. Bu konularda, dünya, İslâm'dan çok şey öğre

nebilir.

Güllümüzde ne Hıristiyanlık, ne îslâm ne de bir başka büyük din,
insanhğm tek dini olabilir. Ashuda, biri diğerini tamamlamaktadır.

Bu 'diğerini tamamlama' görevini, büyük dinlere mensup kişilerin ka
bul etmeleri kolay değildir. Meselâ, İslâm'ın sağladığı güven duygusu
belli bir sınırı aşarsa, bu görevi az bulabilir. Fakat gerek Inristiyanlar,
gerekse müslümaular, sa\'unma amacı ile ortaya attıkları katı görüş-
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lerden ve peşin hükümlerden vazgeçerlerse diyalog knrma işi daha da
kolaylaşır.

Watt'm kısaca özetlemeye çalıştığımız görüşlerinden bazılarına,

hem Hıristiyanlarhem de Müslümanlar itiraz edebilirler, ^'att, bu muh-
icmcd İtirazların farkmdadu-; bunu eserinde kolayca görebiliriz. Eserin
yazarı için önemli olan, görüşlerinin kabul veya reddedilmesi değil, on
lar üzerinde ciddî olarak durulması ^e düşünülmesidir.

Dr. Mehmet AYDIN




